A humano genere tam malus est qui ideo cum ullo hominum velit esse quia non amet, et ad hoc tantum uti præsentia sua cupiat ut majore odii fructu possit desplicere præsentem. Ipsa nos vel doceat humana natura, vel vincat, si non ideo cum quocunque homine esse cupimus quia eum cum quo esse cupimus diligimus. Et quia utique diligimus, prodesse ei præsentiam nostram cupimus quem amamus. Quod ergo etiam malo homini auferre non possumus, Deo tollimus, et pejorem pessimis hominibus Deum facimus, qui ad hoc futurum nobiscum se esse dixerit ut fastidiosius nos negligere, cum fuisset. Sed haec ha-  
ctenus.

**III.** Superest ut quia testimonii sacris et respici-  
ac regi a Deo omnia jam probavimus, etiam judicari  
plurima in hoc sæculo a Divinitate doceamus. David  
sanctus cum a Nabale Carmelo contumelice pertulisset  
injuriam, quia se ipse ulcisci distulit, ultionem statim  
Deo executore percepit. Extincto itaque paulo post  
adversario suo et manu cœlesti obruto, sic locutus  
est : *Benedictus Dominus, qui judicavit causam oppro-  
brii mei de manu Nabal (I Reg. xxv, 39)*. Eundem  
quoque cum fugasset e regno filius persecutor, judex  
in brevi Dominus vindicavit, nec vindicavit tantum,  
sed cumulatius vindicavit quam ipse voluit qui vindi-  
cabatur. Ut ostenderet scilicet Deus graviorem sibi  
esse injuriam **34** injusta tolerantium quam tolerantibus  
suam. Nam qui supra votum ejus vindicat qui  
vindicatur, quid aliud vult intelligi quam se ipsum in  
eo quein sic ulciscitur vindicare? Acto itaque in cru-  
cem non maru faetam filio parricida, vindictam ei  
divinites attributam sic nuntiatam refert sermo divini-  
nus : *Bonum aporto nuntium, domine mi rex. Judica-  
vit enim pro te hodie Dominus de manu omnium qui  
surrexerunt contra te (II Reg. xviii, 31)*.

**IV.** Vides quomodo non rebus tantum, ut supræ  
diximus, et exemplis, sed ipso nomine atque appella-  
tione judicii, Deum etiam præsenti sæculo judicare  
divinæ per sacros testes litteræ probant. Sed forsitan  
dices id specialiter sancto viro a Deo prestatum, ut  
de adversariis ejus protinus judicaret. Dies me desci-  
ciet, si de præsentibus in hoc mundo sententiis Dei  
atque judiciis dicere velim. Sed tamen ut evidenter  
agnoscas censuram suam et examen sacrum non tam  
personis præstare quam causis, audi quomodo judex  
Deus, qui pro David servo suo sententiam assidue  
evidenter dedit, contra David ipsum sepius <sup>a</sup> judi-  
carit. Et quidem hoc non in multorum hominum ne-  
gotio, aut, quod forsitan potuisset Deum magis mo-  
overe, sanctorum, sed in causa et unius hominis et  
<sup>b</sup> barbari, et ubi tantum virum persona penitus non  
gravaverat, nisi causa mulctasset. Interfecto Urius  
Ethæo, homine gentis impiae et nationis inimicæ,  
statim fit ad David sermo divinus : *Uricm Ethæum  
percussisti gladio, et uxorem illius acceperisti uxo-  
rem, et interfecisti eum gladio filiorum Aminon.*

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus et editiones  
habent vindicari.

<sup>b</sup> Id est, qui Iudeus non erat, adeoque extra po-  
pulum Dei et numerum sanctorum.

*Quamobrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum. Itaque haec dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo. Tu enim fecisti 35 absconde; ego vero faciam verbum istud in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis (II Reg. xii, 9-12). Quid dicis tu, qui non solum non judicari quaecunque agimus, sed nec respici omnino a Deo credis? Videsne etiam a secreto illo quo David semel lapsus est, nequaquam Dei oculos absuisse? Unde et tu, qui, ad solatium arbitror peccatorum tuorum, considerari actus nostros a Deo non putas, ex hoc ipso et aspici te a Christo semper intellige, et puniendum forsitan propediem esse cognosce; quia etiam David sanctum vides unum errorem suum nec secreto occulitorum penetralium potuisse contegere, nec a praesentibus penitis privilegio saltem a magnorum operum vindicare. Quid enim ait ad eum Dominus? *Tollam uxores tuas in conspectu tuo; et gladius non recedet a domo tua usque in sempiternum.* Vides quam præsens excipiat tantus vir pro uno statim errore judicium. Protinus culpam secuta damnatio est, et damnatio statim puniens nihilque reservans, atque illico coercens reum, non in futurum differens reatum. Et ideo non dixit, Quia fecisti hoc, venturum judicium Dei senties, et futuro gehennæ igne torquebere; sed, præsentia, inquit, tormenta senties, atque imminente jam cervicibus tuis divinae severitatis gladium sustinebis. Et quid post haec? Agnoscit scilicet reus culpam, humiliatur, compungitur, confitetur, luget, pœnitit, deprecatur, gemmas regias abdicat, crispanitia auro texti indumenta deponit, purpura exuitur, diademate<sup>b</sup> exhibitoratur, cultu et corde inutatur, totum regem cum ornatis suis abjicit, providum pœnitit cum patrocinio ambitiosi squaloris assumit, jejunio exigitur, ariditate siccatur, fletu effunditur, solididine carceratur. Et tamen rex tanti nominis, sanctitate major quam potestate, prærogativis 36 ineritorum antecedentium supereminens, cum tanto ambitu supplicet, non evadit. Et hic tantum tam grandis pœnitentiae fructus est, quod aeternis quidem pœnitentias non addicitur, sed in præsenti tamen veniam non meretur. Denique quid pœnitenti propheta ait? *Quia blasphemare fecisti inimicos Domini, filius qui ex te natus est morietur (Ibid., 14).* Praeter pœnam acerbe orbitatis, etiam hunc addi piissimo patri intellectum summi supplicii Deus voluit ut dilectissimo filio causa mortis pater ipse existeret qui doleret, cum utique natum ex crimen puerum crimen ipsum occideret quod creasset.*

## STAPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbert, et editiones, *majorum*.<sup>b</sup> Idem codex et edit, *exoneratur*. Et hanc lectio- nem posse tolerari censuit Rittershusius.<sup>c</sup> In omnibus editionibus, præterquam in ea quam Galesinius Romæ adornavit, legitur *a bono fratre*. Quo etiam modo habent codices Corbeiensis et Colberthinus. Galesinius igitur recte emendavit, *ab uno fratre*. Error hinc ortus quod veteribus illis librariis solemnè fuerit invicem commutare litteras *o* et *u*, quemadmodum multoties jam observatum est.

V. Hoc ergo primum est divinæ animadversionis exordium. Primum utique, non solum. Secuta namque est ærumnarum ingentium longa series, atque a domo ejus jugis admodum malorum continuatio non recessit. Thamar Amnonis furore corruptitur; Amnon ab Absalone jugulatur (II Reg. xiii). Scelus quidem grande <sup>c</sup> ab uno fratre committitur, sed peius tamen ab alio vindicatur. Inter haec tamen David pater facinore utriusque punitur. Duo filii peccant, sed tres duorum scelere perduntur. In Thamar enim virginitas amittitur; in Amnone etiam Absalonis perditio lugetur. Et quidem nescias quem de filiis duobus tam bonus pater gravius amiserit, illum qui manu fratris occisus est in hoc sæculo, an illum qui sua perit in futuro. Jam vero hinc juxta verbum Dei inestimabilis mali cumulus. Iasidias diu pater a filio patitur, regno pellitur, et ne occidatur, profugus abscedit. Impurior nescias, an cruentior filius. Quia interficere patrem non potest parricidio, sedat incestu; et quidem incestu, præter incesti nefas, per industriam accumulandi sceleris elato; cum utique facinus, quod etiam secreta abominabile facherent, persecutor parentis publice 37 perpetraret; scilicet ut feralissimo criminis non pater tantum absens deformaretur quam oculi etiam totius orbis publico fœdarentur incestu. Jam si addenda est et ipsius fugæ facies, quale illud fuit cum tantus rex, tanti nominis, cunctis regibus altior, mundo major, omnes admodum suos cum paucissimis suis fugeret, in comparatione dudum sui egestuosus, in comparatione sui solus, fugiens cum metu, cum dedecore, cum luctu, operto, inquit Scriptura, *capite, et nudis pedibus incedens* (II Reg. xv, 30), <sup>d</sup> superstes prioris status a se ipso exsulans, pene jam post se vivens, dejectus usque in servorum suorum vel, quod grave est, contumeliam, vel, quod gravius, misericordiam; ut vel Siba eum pasceret, vel maledicere Semei publice non timeret (II Reg. xvi); ita Dei iudicio a se alter effetus, ut ei quem <sup>e</sup> timuerat <sup>f</sup> totus orbis, unus in faciem insultaret inimicus.